Anno periodi Græco-Romanæ 5925. — Jesu Christi 432. — Sixti papæ 1. — Theodosii Jun. 31. et 25. Valentiniani III. 8.

1. *Consules.* — Coss. *Fl. Aetius*, et *Valerius*: prior Occidentalis, ubi magister militum erat, ex qua dignitate ad consularem multos transisse compluribus exemplis liquet. Is in subscriptione trium Epistolarum *idibus Martiis* a Cælestino papa datarum dicitur *Fl. Aetius*. Valerius in Oriente creatus, indeque in lege 5 Cod. Theod. *De his qui ad Ecclesias confugiunt*, legitur: *Dat. V kal. April. Constantinop. Valerio, et qui fuerit nuntiatus*, quia scilicet Aetium in Occidente consulens dictum esse, nondum Constantinopoli innotuerat. Valerius anno superiori magister officiorum fuit, et Nestorianæ factioni favit, ut liquet ex Epistola Joannis Antiocheni ad eum data, ideoque diversus est a *Valerio* comite sancti Augustini amico, licet utrumque Gothofredus in Prosopographia Cod. Theod. et Emin. cardinalis Norisius lib. 2 Hist. Pelagianæ,

cap. 15, inter se confundant, et ex legibus quas laudant, pateat, *Valerium* hoc anno consulens varias dignitates in Oriente gessisse eo tempore, quo *Valerius* amicus S. Augustini agebat in aula Honorii imp.

2. *Explicantur litteræ Cælestini PP. ad Maximianum episcopum CP. date.* — A num. 1 ad 35. Cælestinus papa *idibus Martiis* seu die xv ejusdem mensis, et feria iii post Dominicam iv Quadragesimæ rescripsit ad Synodicis *Maximiani* Constantinopolitani episcopi, et ad Relationem Synodi Ephesinæ de ejus meritis ac virtutibus. Eadem die similes scripsit litteras ad *Theodosium*, et ad eorum populumque Constantinopolitanum, quas omnes Baronius integras recitat. Epistola *Cælestini* ad Maximianum docet nos varia, ut observat Lupus in notis ad cap. 50 Synodici adversus Tragediam

Irenæi. Primo, quod Constantinopolitana *Maximiani* Synodus sanxerit, omnes ab Ephesina Synodo nominatim damnatos episcopos e suis sedibus exturbandos esse, præsertimque *Dorotheum, Eutherium, Belladium, ac Himerium*. Secundo, quod ea Synodus hoc decretum ad Cælestinum relulerit, ut ab eo confirmaretur; licet enim per Apostolicos legatos condita essent decreta, non nisi tamen jussu Romani Pontificis executioni mandabantur. Tertio, quod *Cælestinus* decretum illud quoad omnes suas partes confirmandum non judicaverit. Censuit enim omnes *Nestorii* assercas, et Ephesi damnatos episcopos a suis sedibus, non extrudendos, nec eisdem omnem spem veniæ et restitutionis præcedendam. Existimavit *Cælestinus* decretum istud nimis durum, ac contrarium antiquo canoni, olim sancti Athanasii suasu a Romana Ecclesia edito quo solis hæresiarum, licet pœnitentibus tolleretur spes pristini gradus recuperandi. Hunc canonem Cælestinus quoad Nestorianos observari voluit, et quidem cum alia extensione, illorum nempe respectu, « quos proprie cum auctoribus hæresis constat omnium fratrum suscriptione damnatos ». Quam viam incedendam esse ostendit Pontifex exemplo Pelagianorum a se ipso damnatorum, ac Italia ejectorum, quorum licet aliqui ad Synodum provocassent, et pœnitentiam contempsissent, jam tamen ad saniores mentem redibant; utique ob clementiam erga se exercitam.

3. *Cælestinus restringit decretum Synodi Ephesinæ datum adversus episc. Nestorianos.* — Quarto, affirmat Pontifex, non tantum a Romana Ecclesia hanc clementiam inductam; sed etiam per imperiales leges stabilitam, ideoque non posse non adhiberi. Quinto, quod redituri e *Nestorii* hæresi episcopi, debeant ipsum cum suo dogmate anathematizare, atque ita Ecclesiis suis reddi. Sexto, quod hæc professio exigi ac præstari debeat etiam ab episcopis, qui principi obrepserant, et qui per sæcularem auctoritatem suas Ecclesias receperant. Ubi loquitur Cælestinus de *Joanne Antiochæno*, alisque apud Ephesum damnatis episcopis, quos ad propria dimittens *Theodosius* Orthodoxos ac innoxios judicarat, ideoque in suas sedes recipi jusserat. Hos enim *Cælestinus* ad istam professionem emittendam compelli mandat. Denique eandem clementiam erga Joannem Antiochenum adhibendam jubet, licet factionis caput, et omnium suffragiis damnatum, quia nempe non propter hæresim, sed propter tumultum ac contumaciam damnatus fuerat. Cælestini Epistola circa Pascha die tertia Aprilis celebratum Constantinopolim pervenit, et circa idem tempus emanavit Theodosii jussio, quæ legitur in part. II Concil. Ephes. cap. 24, cujus hic titulus est: « Exemplum Særæ imperatoricæ, per Aristolaum tribunum et notarium missæ ad Joannem Antiochenum episcopum, de sanctorum Ecclesiarum pace ac unione constituenda ». Recitatur a Baronio num 43 et seqq. eaque etiam imperator jubet, nihil exigi ab episcopis Orientalibus, nisi Nes-

torii cum suis dogmatis damnationem. Quare *Theodosius* præfatus Cælestini litteras secutus est. Earum hic est titulus: *Cælestinus episcopus S. Synodo apud Ephesum constituta*. Quæ vero eadem die ad Theodosium data sit inscribuntur: *Epistola Cælestini papæ ad Theodosium post Synodum*. Eandem epigraphen præferunt Apostolicæ litteræ ad Maximianum episcopum, et litteræ ad Constantinopolitanam clerum, ac populum.

4. *Error a collectoribus Conciliorum admissus.*

— Lupus loco laudato, ubi iisdem verbis titulum illarum Epistolarum recitat, recte quidem observat, *Cælestianum* per Ephesinam Synodum intelligere suos legatos, quibus omnem suam auctoritatem delegarat, qui *Maximianum* consecraverant, cum illo Synodum fecerant, et omnium Actorum firmitatem a Pontifice petierant, qui ideo ipsos adhuc appellavit *Ephesinum Concilium*. Verum non animadvertit vir doctissimus, quod si in litteris eadem die datis, ad Theodosium, ad Maximianum, et ad Constantinopolitanos positum fuisset, *Epistola Cælestini post Synodum*, sequeretur eadem die xv nempe Martii, Cælestinum asseruisse Synodum adhuc haberi, et dissolutam esse, quæ inter se pugnant. Quare Lupum decepti collector Actorum Concilii Ephesini tom. III, pag. 1069 et seqq. qui istis Epistolis duplicem titulum apposuit, et in frustum posteriorum priori titulo scripsit *post Synodum*. Verum manifesto errore eo minus ferendo, quod prior earundem litterarum titulus ibi exaratus sit eodem caractere ac secundus, indeque lector discernere non possit, an uterque addititius sit, aut neuter. Sic in eadem editione in titulis quorundam Conciliorum Provincialium dies eorum celebrationis eodem caractere describitur ac ipsomet Concilium; et tamen dies ille addititius est, et non raro ex falsa conjectura; quare in futuris Conciliorum editionibus, similes interpolationes rejiciendæ, et omnia hujusmodi ingeniorum tormenta procul amandanda.

5. *S. Cælestinus PP. moritur die XIX Julii.* — A num. 35 ad 39. Baronius, quem passim alii secuti sunt, autumavit, Cælestinum non amplius quam xxii dierum evoluta periodo, postquam laudatas litteras dedit, ad Deum migrasse *VIII idus Aprilis*, seu die vi ejusdem mensis, quo eum sepultum Anastasius asserit. Verum diem illum passim emortualem creditum ad aliquam translationem referendum esse, tam duratio Sedis Cælestini et Sixti III ejus successoris, quam initium Leonis Magni et Hilari, qui hunc excepit, manifestum faciunt. Idem dicendum de die v idus April. seu die ix ejusdem mensis, quo S. Cælestinus papa memoratur in Mss. Vaticano Ecclesie S. Petri, et Usuardo Reginæ Sveciæ. Præterea tam Baronius, quam alii communiter Sedem ejus anno uno mutant, scribuntque, eum sedisse annos octo et aliquot menses: cum tamen certum esse debeat, eum sedisse *annos novem, menses decem, et dies novem*, ideoque obiisse die xxii aut xix Julii. Pontificatum enim iniiit anno cxxxii, die x mensis Septembris, ut suo loco

ostendi (1). Caelestinum sedisse *annos novem* testatur Anastasius, tam vulgatus, quam Ms. in Bibliotheca Colbertina asservatus, Abbo Floriacensis abbas, catalogus nominum Apostolicorum a Mabilonio Iou. in Analect. editus, ac Catalogi II et III in Bibliotheca Colbertinae, et Prosper in Chronico. Praeter annos novem sedisse *ac menses decem*, habent duo exemplaria Mss. Anastasii, Thuanea, Ordericus lib. 2, Abbo Floriacensis, Luitprandus, Prosper, variique catalogi tam Colbertini, quam alii. Denum supra annos novem et menses decem sedisse *dies novem*, docent Anastasius tam vulgatus, quam Ms. Colbertinus, variique catalogi, in quorum tamen aliquibus habentur tantum dies octo, uti etiam in Chronico Prosperi ex editione Onuphrii, quia nempe librarii proelivi errore loco IX, saepe VII aut VIII ponunt. His adde Anastasium ex correctione Holstenii a Schelstratio nuper publicatum, ac catalogos IV ab eodem editos.

6. *Ei succedit Sixtus III.* — Quoad *Prosperum* tamen non dubito, quin variis temporibus varie quoad numeros corruptus et interpolatus fuerit (2), nam in Biblioth. Colbertina num. 204, exlat Exemplar ab annis circiter octingentis exaratum, in quo ad consulatum Mariniani et Asclepiodoti, seu ad annum cxxxiii. dicitur *Caelestinum* Romanae Ecclesiae praesulatum gessisse *annos novem*, et dies ac menses praetermittuntur: et tamen in eadem Bibliotheca asservatur aliud Exemplar num. 1286 a quaque circiter saeculis descriptum, in quo ad eundem consulatum legitur, cum praesulatum gessisse annos novem, menses decem, dies octodecim, quod ex aliquo Anastasii Codice, quoad dies XVIII depravato, translatum est ab aliquo saeculo in illud Chronico Prosperianum. At *Caelestinum*, plus quam dies octo aut novem, supra annos novem et menses decem non sedisse, ex dictis dicendisque liquet. In antiquo Epitaphio a Baronio num. 37 recitato dicitur, Caelestinum obiisse, *decimum dum conderet annum*, quod verum est. Papebrocius in Conatu Chronico-Historico Pontificatum ejus inchoavit a die XVI Septemb. anni cxxxiii, illudque protraxit usque in diem primum Augusti praesentis anni, ei assignans annos VIII, menses X, dies XVII. sed haec stare non possunt; certum enim Anastasium initium *Caelestini* accurate exoritur esse, ideoque et Caelestino annos novem, menses decem et dies novem attribuisse, quod dies ordinationis sancti Leonis Magni, qui haecenus in obscuro fuit, et dies ordinationis ejus successoris extra omne dubium ponent.